- 1 -

江苏省青少年科技教育协会
苏青科教函〔2022〕13 号

关于征集优质课后服务科教资源的函

各科普教育基地、科普场馆、科教研发企业和机构及相关单

位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一

步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》

（中办发〔2021〕40 号），汇聚我省科教资源，提供优质科

教产品，丰富学校课后服务，响应利用科普资源助推“双减”

政策，推动科教行业创新发展，促进我省青少年科技教育高

质量发展，现面向社会公开征集优质课后服务科教资源，经

专家遴选通过后将面向全省推介，活动有关事项通知如下：

一、征集时间

即日起至 11 月 6 日

二、征集内容

本次征集内容分为互动实践资源、科普研学资源和线上

课程资源等，能够满足中小学科技类课后服务及科技类社团

活动。

1.综合、创新实践课程等互动实践资源。可以定期面向

中小学生开放、走进校园开展课后服务的精品科普课程、研

- 2 -

究性学习课程、综合创新实践项目，内容要求突出科学性、

系统性、适宜性和趣味性。

2.研学、参观、互动等科普研学资源。可以让学生有组

织的走进场馆和基地进行研学、参观、互动，内容以场景式、

体验式、互动式、探究式教育实践活动、参观线路为主，并

有能力安排专职人员进行讲解指导。

3.科学探究、趣味实验等线上课程资源。线上课程内容

严谨、表达生动、定位精准。科学性、知识性、趣味性和艺

术性统一，具有较强的可视性。所有科普资源内容成果及数

据材料没有任何纠纷和权利瑕疵，全部内容属于原创，录用

后允许进行后期剪辑与公益性传播。

三、申报要求

请将单位营业执照（法人证）扫描件、单位介绍、课程

教案、获得荣誉、照片、视频等资料连同优质课后服务科教

资源申报表在 11 月 6 日之前发送至 jsstem@126.com。

联系人：李老师

电 话：025-86670190

邮 箱：jsstem@126.com

附件：优质课后服务科教资源申报表

mailto:jsstempx@163.com

- 3 -

（此页无正文）

江苏省青少年科技教育协会

2022 年 10 月 24 日

- 4 -

附件：

优质课后服务科教资源申报表

申报日期： 年 月 日

基本信息

单位名称

负责人 联系电话

通讯地址 邮编

联系人 电子邮箱 联系电话

申报信息

资源类型 互动实践资源 科普研学资源 线上课程资源 其他

1

资源内容简介（包括课程及授课器

材介绍，附图片）：

备注信息（条件限定）

服务区域（XX 市 XX 区/县）：

服务对象年龄、学段：

服务时间段：

服务人数限制：

服务时长：

其他配套条件:

2

资源内容简介（包括课程及授课器

材介绍，附图片）：

备注信息（条件限定）

服务区域（XX 市 XX 区/县）：

服务对象年龄、学段：

服务时间段：

服务人数限制：

服务时长：

其他配套条件:

授课老师资

质

姓名 学历
毕业院

校
专业

教学年

限
职称

是否获

得科技

辅导员

认证

备注

- 5 -

备注；可根据需要自行增减行数